Piekos. Wybór, 1258/1408, Kościan

Item ministerialis coram iudicio recognovit, quod domina Dochna stetit circa crucem, volens testes audire a domino Andrea G. pro media hereditate... post hoc veniens Wiszak G. dixit: „ministerialis, hoc meorum filiastrorum sunt materna... non permittas testes iurare, sed mihi da ad dominos maiores”. Tandem domina dixit: „ministerialis! Ego sum parata ius audire, prout ius mihi decrevit”. Et ministerialis recognovit, quod domina termino suo astitit...

W zapisce poznańskiej z 1394 r. strona nie chce wysłuchać przysięgi świadka

Leksz. I, 1762/1394

*Item veniens ministerialis coram iudicio recognovit, quod Janek Dzurka cum suis testibus secundario termino suo astitit ante crucem, quoniam domina L. noluit testes suos audire. Et dixit domina: „et uxor tua hic non est, et ideo nolo audire tuos testes”.*³⁸⁵

7.4. Zarzuty pod adresem świadków

Pod adresem świadków wysuwano różne zarzuty, np. że świadek nie oczyścił się z zarzutu kradzieży

Inscr. clen. 1378/1415, Kraków

Po tym zarzucie strona zwraca się do woźnego: „*et propter hoc da mihi et assigna terminum ad dominos*”. Sąd: „*terminus partibus assignatur ad terminos*”

³⁸⁴ Pozn. I, 124/1400: *Item J. P. duxit quinque testes, qui pertransiverunt ante crucem, et sextum testem debet statuere in secundis terminis Poznanie celebrandis, cum testimonio de Nakel*. Podobnie Pozn. I 203/1400.

³⁸⁵ W Leksz. II, 2572/1400, Kościan, jest informacja, że w sądzie powstał spór, jak było naprawdę ze złożeniem przysięgi przez świadków. Woźny miał wątpliwości, jak rozstrzygnąć: *Nos Thomko capitaneus Majoris Polonie, J. J. subiudex Poznaniensis (i inni) taliter sentenciavimus inter civem de S. dictum G. et Ramszonem de Czacz, ita tamen, si ministerialis Costinensis cognosceret, quod dictus G. statuit suos omnes testes circa crucem, paratusque fuit et voluit iurare, et R. ipsos audire noluit, tunc R. amisit. Si vero recognovit, quod dictus G. non fuit paratus cum suis testibus ante crucem iurare, extunc G. amisit...*

particulares proximos ad audiendam sententiam dominorum, si iste testis se expurgare debet”.

Spotykamy też zarzut, że świadek jest *compater* strony (kum lub chrzestny)

Ul. I, 479/1377, Książ

...et cum unus testis voluit iurare, inclinatus rotam ex toto dixit, prout sibi ministerialis edixit, statim dominus D. (eo) non admittendo ipsum sanctam crucem tangere, ad alium testem dixit: „veni, tu es compater ipsius”, tandem ad iudicium venientes idem D. et J. fassi sunt, quod idem compater est filii mei et non meus. Ad dominos delibamus...”

Przed woźnym oświadczano, że świadek jest przekupiony przez przeciwnika.

Czerska 121/1409

...et testificavit ipsi precone, dicendo, quod meum testem vulg. przemycza, extunc preco stans in iudicio recognovit sicut scriptum est.

Podważała bezstronność świadka okoliczność przebywania w karczmie z przeciwnikiem strony stawiającej świadka, sama rozmowa, czy instruowanie go.

Płońska 1456/1410

...preco recognovit, quod in quodam convivio dictum filium P. in una stuba arestavit conviventem, sed non audivit nec vidit quod cum ipsius teste aliquid diceret etc.

Zakr. II, 2039/1436

Preco in iudicio recognovit, quia Dobek locutus est cum teste qui contra ipsum iurare habuit, et interrogavimus preconem, si aliquis inter eos erat loquendo, et preco dixit: „nullus erat”³⁸⁶.

Nawet zgoda woźnego na pouczenie świadka, by powtarzał słowa przysięgi za recytującym, budziła sprzeciw strony przeciwnej

³⁸⁶ Zob. też Czerska 1670/1424. Por. w związku z tym wypowiedź J. Rafacza, *Dawny proces...*, s. 167: „W tym wypadku dla zapewnienia sobie dowodu ponieważ była uzasadniona obawa, iż świadek nie będzie świadczył – strona prowadząca dowód winna była zaarrestować ich obu w gospodzie przez woźnego. Gdy taki dowód sobie zapewniła, przeciwnik upadał w sprawie.” W KDWP III, 1323/1354 w sporze o wieś arcybiskup gnieźnieński proponuje świadków. Powód jednak z tymi świadkami rozmawiał *in sequestri loco*, a według zwyczaju, kto tak czyni, upada w sprawie. Arcybiskup *impetrato a nobis Wanklczone ministeriali, ipsum pro testimonio ad eosdem confabulantes deduci mandavit; qui visis eisdem in huiusmodi confabulacione ad nosque rediens, hoc ipsum coram nobis et memoratis hominibus est publice protestatus*. Powód przyznał się do tego, ale z sądu uszedł i trzykrotnie wzywany nie stanął.

Leksz. II, 778/1399, Pyzdry

Item S. de C. cum S. de G. transierunt ad testem infirmum. Tunc S. dixit: „ministerialis, si possum ad partem exire ad consilium?” Tunc ministerialis dixit: „potes”. Illa hora accedens C. ad testem infirmum, cepit eum informare: „non dicas prius, nisi post ministerialem”. Tunc videns et audiens S. dixit: „ministerialis, ecce informat circa crucem testem suum, cum hoc volo optine(re) et da nobis ad iudicium”.

Zakr. I, 443/1434

...stans Pelka procurator suus: „dicas post notarium”, et ipse post me notarium dixit rotham ad finem. Strona przeciwna post surrexionem domine dixit: „notarie, ecce ipsum informavit”, et ego dixi: „vultis isto lucrari?”, et ipsi dixerunt: „volumus”.

7.5. Inne przyczyny, dla których do przysięgi nie dochodziło